
 
ISTITUTO COMPRENSIVO LESTIZZA – TALMASSONS 

Scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei Comuni di Lestizza e Talmassons 

Via delle Scuole, n. 5 – 33050 LESTIZZA (UD) – Tel. 0432 762687 – Fax 0432 760993 

e-mail: UDIC83800E@istruzione.it   Pec: UDIC83800E@pec.istruzione.it 

                                                                                   
 
Prot.n.(v. segnatura)                                                                                                                                          

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di Mediazione Linguistica per alunni 

di nazionalità ucraina, ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016. - 
CIG: Z2B3626C68 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO L’art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., secondo cui “per specifiche esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di comprovata 
specializzazione, anche universitaria, avendo preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta 
l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che 
definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e la procedura per l’affidamento diretto di 
appalti di servizi e forniture, per l’esecuzione di lavori di valore inferiore a € 40.000,00 

TENUTO CONTO Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 
25, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 
dagli artt. 3 e 44 del succitato D.L. n. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del C.Di. n. 15 del 13/01/2022;  

ACCERTATA La disponibilità finanziaria nel Programma annuale E.F. 2022 e che la spesa prevista per l’attività in 
oggetto è pari a € 525,00 comprensivo di qualsiasi onere, trova copertura finanziaria nel’aggregato: 
P02-9 Riuscita Scol –Integr. Alunni div. Ab. E Immigrazione; 

ACCERTATO Che attualmente risultano iscritti alle scuole di questo Istituto comprensivo un numero di alunni 
ucraini esuli, aventi l’esigenza di assistenza linguistica; 

CONSIDERATO Che questo Istituto intende erogare servizi e interventi di supporto alla frequenza scolastica degli 
alunni ucraini esuli attraverso la figura specialistica del Mediatore Linguistico; 

RITENUTO Necessario reclutare tale personale all’esterno dell’Istituzione scolastica, per mancanza di 
professionalità interne; 

UDIC83800E - A3BCWWV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003620 - 27/04/2022 - VI.10 - U
UDIC83800E - UDIC83800E - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000027 - 27/04/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da TIZIANA BORTOLUZZI

mailto:UDIC83800E@istruzione.it
mailto:UDIC83800E@pec.istruzione.it


VISTA La necessità e l’urgenza di provvedere a fornire accoglienza, assistenza, interpretariato a favore 
degli studenti provenienti dall’Ucraina, per l’a.s. 2021-2022; 

PRESO ATTO Della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

CONSIDERATE Le specifiche competenze e conoscenze sulle tematiche da affrontare, degli operatori proposti 
Codess FVG Cooperativa Sociale Onlus; 

CONSIDERATO Che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità/tempestività e condizioni generali e 
contrattuali richiesti la Cooperativa Sociale CODESS Friuli Venezia Giulia, risulta essere rispondente 
alle necessità dell’Istituzione Scolastica; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di affidare alla Cooperativa Sociale CODESS Friuli Venezia Giulia, con sede legale in Via Trieste, 89 – 

33100 Udine C.F/P.iva 02122950302 a mezzo affidamento diretto, l’attività di Mediazione Linguistica 

lingua Ucraina per n. 20 ore a favore degli alunni dell’Istituto: (n. 1 alunno classe 4° Scuola Primaria 

di Talmassons e n. 1 alunno classe 3^ Scuola Secondaria di Talmassons); 

2. Di impegnare la spesa per un importo di € 525,00 (IVA compresa) che verrà imputata al Progetto 

P.02.09 - Riucsita scolastica Integrazione alunni div.ab. e migrazione. E.F. 2022; 

3. Di disciplinare il rapporto negoziale con l’impresa con lo schema di contratto in uso; 

4. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico prof.ssa Tiziana Bortoluzzi 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

5. CIG: Z2B3626C68. 

6. La presente determina viene affissa, all’Albo della scuola e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web www.iclestizza-talmassons.edu.it ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

                                                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                    Prof.ssa Tiziana BORTOLUZZI 
                                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo 
                                                                                                                            stampa, ex art. 3, c.2, D.Lgs n. 39/93 

 

Firmato digitalmente da TIZIANA BORTOLUZZI

http://www.iclestizza-talmassons.edu.it/

		2022-04-27T14:40:59+0200
	BORTOLUZZI TIZIANA




